
Et kærligt hjem til alle børn

håndbog 
for sos-faddere 



SOS Børnebyerne hjælper børn uanset 
nationalitet, kultur og religion, og vi arbejder 
ud fra, hvad der er bedst for barnet. SOS 
Børnebyernes arbejde er baseret på FNs 
Konvention om Barnets Rettigheder, FNs 
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hjemmet og de internationale 2015 Mål. 
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Du har valgt at blive fadder for et SOS-barn 

eller en SOS-børneby. På vegne af børnene 

vil jeg gerne sige tusind tak for den uvur-

derlige hjælp, du dermed giver. Hos SOS 

Børnebyerne vil vi gøre alt, hvad vi kan for, 

at du bliver glad for dit nye fadderskab.

Barndommen er med til at definere det liv, 

et menneske får. Ideelt set skal et barn være 

elsket og sorgløst og have tid til at lege, lære 

og opbygge tillid til verden. En tryg barndom 

skaber grundlaget for et godt voksenliv. De 

børn, SOS-børnebyerne hjælper, er enten 

forældreløse eller har forældre, som ikke kan 

tage sig af dem, og dermed har børnene 

allerede oplevet et stort svigt: At stå alene 

uden mor og far. Disse børn får med din og 

andre SOS-fadderes hjælp et kærligt hjem 

og en tryg barndom.

I dette hæfte kan du læse mere om, hvordan 

fadderskabet fungerer, hvad du kan forvente, 

hvilke muligheder, du har samt hvordan vi 

hjælper børnene. Du er selvfølgelig også 

altid velkommen til at ringe eller skrive til os. 

Venlig hilsen

Hanne Elisabeth Rasmussen

Direktør, SOS Børnebyerne

Velkommen som 
SOS-fadder

❱❱ Det går dine penge til

Dit fadderbidrag går til at give forældreløse og sårbare 

børn et kærligt hjem, med alt hvad der skal til for at 

sikre en tryg barndom. Fadderbidragene bruges til 

at dække alle udgifter til børnenes opvækst, inklusiv 

skole og sundhedspleje. Bidragene dækker også 

udgifter til at drive en børneby samt løn til SOS-

moderen og andre ansatte i SOS-børnebyen. 

Maksimalt 10 procent af din støtte går til administra-

tion. 90 procent går altså direkte til arbejdet for børn 

i SOS-børnebyer og SOS-projekter fordelt sådan, 

at 75 procent sendes til ”din” SOS-børneby, og 15 

procent går til SOS-projekter, der mangler finansie-

ring. I de fleste tilfælde støtter denne del SOS-

familieprogrammer, som breder hjælpen ud til flere 

sårbare børn i lokalsamfundet, men også til nye og 

eksisterende børnebyer, skoler, børnehaver, social-

centre og familieprogrammer. Fordelingen sikrer, at 

så mange børn som muligt får den nødvendige hjælp 

til at få en tryg barndom. Som SOS-fadder bidrager 

du derfor også til at reducere fattigdom og forbedre 

forholdene for sårbare børn og deres familier i 

SOS-børnebyernes lokalmiljø.
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Som fadder for et barn er du med til at 

give et forældreløst eller sårbart barn et 

kærligt hjem og en omsorgsfuld familie - 

brødre og søstre samt en SOS-mor, som 

døgnet rundt er der for barnet. Barnet får  

en tryg barndom og tilbydes en uddannelse, 

som er så vigtig for at klare sig godt. Gen-

nem fadderskabet støtter og følger du bar-

net gennem livet og på vejen mod et uaf-

hængigt voksenliv, og barnet oplever også, 

at der er mennesker på den anden side af 

kloden, som interesserer sig for hans/hen-

des liv og udvikling.

Som fadder for en SOS-børneby har du 

mulighed for at følge med i livet og i arbejdet 

for de forældreløse og sårbare børn, der bor 

i den SOS-børneby, du er fadder for. Du 

knyttes ikke til et enkelt barn, men er med til 

at gøre det muligt at drive børnebyen. Gen-

nem dit fadderskab støtter du også den 

SOS-børnehave, SOS-skole og SOS-læge-

klinik, der eventuelt ligger i forbindelse med 

børnebyen. Det er en fantastisk mulighed 

for at følge med i aktiviteterne i en konkret 

børneby et bestemt sted i verden.

❱❱ Hvor længe 
er jeg fadder?
SOS Børnebyerne hjælper SOS-børnene, 

indtil de kan klare sig selv socialt og økono-

misk. Derfor stopper fadderskabet ikke auto-

matisk, når barnet fylder 18 år, men fortsæt-

ter om nødvendigt, mens barnet tager en 

uddannelse eller på anden måde forbereder 

sig på voksenlivet.  Du får besked fra SOS 

Børnebyerne, når dit barn er klar til at klare 

sig selv. På det tidspunkt tilbyder vi dig et nyt 

fadderskab. Det er helt din egen beslutning, 

om du vil være fadder for et nyt barn, eller 

om du vil stoppe som fadder.

Støtter du en børneby, forsætter fadder-

skabet til du ikke længere har lyst eller  

mulighed for at støtte.

Om at være 
fadder Barnets personlige oplysninger 

må ikke offentliggøres

Som børneorganisation kæmper SOS Børnebyerne 

for børns rettigheder. Det gælder også børns ret til pri-

vatlivets fred. Det betyder blandt andet, at vi ikke må 

fortælle om barnets meget private familiære bag-

grundsinformationer. Hvis følsomme oplysninger er 

kendt af flere og for eksempel ligger på internettet, kan 

det skade barnets muligheder for at få et normalt liv i 

fremtiden.

Derfor må du som fadder ikke gøre det muligt offent-

ligt at identificere SOS-barnet ved at lægge et foto og 

barnets personlige oplysninger på for eksempel face-

book, på en hjemmeside eller i medierne.

Du må selvfølgelig gerne vise billeder og fortælle om 

dit fadderbarn til din familie, venner og kollegaer. 

Læs mere om FN’s Børnekonvention, EU’s regler om 

databeskyttelse samt den danske persondatalovgiv-

ning på www.sosbornebyerne.dk.

Hvad sker der, 
hvis jeg stopper 
mit fadderskab?
Din hjælp er vigtig, men livet er ufor-

udsigeligt, og måske er du nødt til at 

opgive dit fadderskab på et tids-

punkt. Et barn i en SOS-børneby 

støttes af faddere fra forskellige dele 

af verden, så barnet stadig er sikret, 

hvis en fadder melder fra. Et barn 

kan have op til fem danske faddere 

og højst 10 faddere i alt. 
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Sådan kommer 
børnene til 
SOS-børnebyen

Når et barn har mistet sine forældre, eller har forældre, 

der ikke kan tage sig af barnet, henvender pårørende sig 

til SOS Børnebyerne lokalt. Derefter tager det nationale 

kontor i samarbejde med myndighederne og SOS- 

børnebyen stilling til, om barnet kan flytte ind i børnebyen.

Barnet får støtte af SOS Børnebyerne 

frem til det som voksen kan klare sig 

selv, og beholder som regel kontakten 

til SOS-søskende, SOS-mor eller  

børnebyen. 

Ved ankomsten til SOS-børnebyen 

bliver barnet modtaget af sin SOS-

mor og sine nye SOS-søskende, 

som alle sammen bor under samme 

tag – ligesom enhver anden familie.

I SOS-børnebyen le-

ver barnet et helt al-

mindeligt liv med leg, 

spil, skole, lektier og 

masser af kærlighed.

Nye børnebyer opføres konstant over 

hele jorden, og hver dag kobles nye 

SOS-børn sammen med faddere fra 

hele verden. Børn og faddere matches 

på SOS Børnebyernes internationale 

kontor i Østrig.

I en SOS-børneby får forældreløse og sårbare børn 

et nyt kærligt hjem og en omsorgsfuld familie. SOS-

børnebyen bliver barnets trygge base – det nye barn-

domshjem, som danner rammen om personlig udvik-

ling og uddannelse. Børnebyen er en model, der 

siden 1949 har vist sig at være velfungerende på 

tværs af kulturer, og i dag fungerer børnebyerne som 

kraftcentre og omdrejningspunkt for aktiviteter over 

500 steder verden rundt.

Konkret består en SOS-børneby af en række SOS-fami-

lier med en SOS-mor og 7-10 SOS-søskende i hvert 

hjem. SOS-moderen eller et SOS-forældrepar står for 

den daglige omsorg og har ansvaret for familiens hus-

holdning og økonomi. Hvis flere børn kommer fra samme 

biologiske familie, bor de også sammen i SOS-familien. 

Børnene vokser op sammen, lærer at tage ansvar og 

deler sorger og glæder samt opbygger deres identitet. 

Alle SOS-børn får mulighed for at tage en 

uddannelse med individuel, faglig opfølgning. 

I forbindelse med en SOS-børneby ligger 

som oftest også en børnehave, skole, læge-

klinik eller et socialcenter, så hele lokalsam-

fundet udvikles. SOS Børnebyerne mener, 

at det er bedst for børn at vokse op i deres 

biologiske familie, hvis forældrene ellers har 

tilstrækkelige fysiske og psykiske ressour-

cer. Og da selve børnebyen ikke kan sikre 

opvæksten for børn, der bor i meget udsatte 

familier, tilbyder SOS Børnebyernes familie-

programmer hjælp og støtte for at forebyg-

ge, at børn bliver overladt til sig selv. 

Med ganske få midler kan vi således få selv 

meget sårbare familier på fode igen, og 

SOS Børnebyerne når længere ud i lokal-

samfundet, hvor vi samarbejder tæt med 

lokale organisationer og myndigheder for at 

forbedre børns vilkår. 

Hvad er en SOS-børneby?

Min SOS-mor er som en klippe
”Jeg kan tydeligt huske den dag, hvor mine tre søstre og jeg flyttede ind i SOS-børneby-

en. Nogle måneder efter lærte jeg at kalde min SOS-mor for ’mor.’ Det var svært, for jeg 

huskede min egen mor så tydeligt. I dag er min SOS-mor som en klippe for mig. Jeg kan 

ikke forestille mig livet uden hende. Hun er mit hjem, og hun er mine børns bedstemor.”

Monica Lienhart, 60 år, tidligere SOS-barn i verdens første SOS-børneby, Østrig.
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❱❱ Kan jeg skrive til 
mit fadderbarn? 
Du kan sagtens skrive breve til dit fadder-

barn eller til SOS-børnebyen, men det er 

på ingen måde et krav. Barnet er ikke for-

pligtet til at skrive, og det er du heller ikke. 

Hvis du vælger at skrive et brev til dit fad-

derbarn eller -by, skal det være på et af de 

sprog, som er angivet i SOS-børnebyens 

beskrivelse, som du modtager, når du får 

oplysningerne om fadderskabet. Her står 

også adressen, du skal skrive til. Du skri-

ver til landets nationale SOS-kontor, så du 

skal huske at angive barnets og børneby-

ens navn øverst i brevet.

Brevene bliver som regel oversat til lokal-

sproget på det nationale kontor. Derfor let-

ter det arbejdet for de lokale medarbejdere, 

hvis brevene er korte og skrevet med al-

mindelige ord og vendinger. 

Mange faddere kan godt lide at sende 

breve, fotos, børnetegninger eller postkort 

til deres SOS-barn, og børnene er glade 

for at modtage post. Når du skriver, skal 

du huske, at dit fadderbarn er fra en an-

den kultur end din egen og bor i lande, 

som er fattigere end Danmark. Fortæl  

om ting, barnet kan forholde sig til, for  

eksempel: 

❱❱ Vejret. Et billede af et vinterlandskab 

med sne gør stort indtryk på børn i 

Afrika eller Asien.

❱❱ Skolegang. Alle SOS-børn kender til 

lektier, leg i skolegården og klasse

kammerater.

❱❱ Familiemedlemmer, fødselsdage og 

traditioner.

Det er ikke en god idé at sende fadder-
barnet pakker. De fleste SOS-børnebyer 

ligger i lande, hvor den lokale postservice 

fungerer dårligt. Mange pakker forsvinder, 

og SOS Børnebyerne må tit betale toldaf-

gifter, som overskrider pakkens værdi. 

Send hellere småting, der kan være i en 

almindelig kuvert: Klistermærker, hårspæn-

der, malebøger, farveblyanter, osv. Vedlæg 

aldrig penge eller checks! Sandsynlighe-

den er, at de aldrig når frem. Send hellere 

pengegaver via SOS Børnebyerne.

Du får altså ikke automatisk svar fra dit 

SOS-barn, når du har sendt et brev eller en 

pakke, men typisk vil du få et svar fra SOS-

børnebyen. Husk, at hvert barn har flere 

faddere, så det kan være en uoverskuelig 

opgave at skrive til alle. Desuden falder det 

ikke alle børn lige naturligt at skrive breve. 

Du hører under alle omstændigheder nyt 

fra børnebyen mindst to gange om året.

Kontakt, 
breve og 
besøg

❱❱ En velkomstmappe med foto af dit SOS-barn  og 

en kort beskrivelse af barnets livshistorie eller et 

foto og beskrivelse af børnebyen, hvis du støtter 

en børneby. Du får også en beskrivelse af det 

land, hvor børnebyen ligger. 

❱❱ Et velkomstbrev fra SOS-børnebyen. 

❱❱ To årlige rapporter, så du som fadder løbende kan 

følge med i, hvordan det går med dit SOS-barn eller 

din SOS-børneby. Typisk kommer brevene i som-

mermånederne og omkring jul. Er du barnefadder 

vil den ene rapport fortælle, hvordan det går med dit 

SOS-barn og du vil få et opdateret foto. Den anden 

rapport beskriver udviklingen i din SOS-børneby. 

Som fadder for en SOS-børneby får du to rapporter 

om livet i din SOS-børneby, og en af rapporterne 

indeholder et opdateret foto af brønebyen. 

❱❱ Du modtager også vores kvartalsblad SOS-NYT 

om SOS Børnebyernes aktiviteter over hele verden.

Derudover vil du i særlige tilfælde få opdateringer 

eller tilbud fra SOS Børnebyerne. Du er meget vel-

kommen til at deltage i debatten og udveksling af er-

faringer på vores facebook-side, ligesom du kan til-

melde dig vores e-nyhedsbrev. Begge dele kan du 

finde via www.sosbornebyerne.dk.

❱❱ �Breve fra SOS 
Børnebyerne

Et væsentligt element af det at være fadder er den 

løbende rapportering, du modtager om dit fadder-

barn eller din børneby. Du får: 

Husk at give besked, hvis du flytter eller 

ændrer mail-adresse. Ellers kan vi ikke 

                                   sende post til dig.
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Økonomi 
og skat

Hvis du ikke har tilmeldt dine fadderskabs-

bidrag til Betalingsservice, sender vi dig 

girokort, du skal bruge til at betale bidrag til 

dit fadderskab. Du kan også betale ved at:

❱❱ Benytte gironr.: 951-5100. Husk at 

skrive dit navn og/eller SOS-nr. på 

girokortet eller i bemærkningsfeltet.

❱❱ Benytte netbank reg.nr.: 3001 kontonr.: 

9515100. Husk at skrive dit navn og/el-

ler SOS-nr. på overførslen.

Vi anbefaler, at du tilmelder dine betalinger 

til Betalingsservice. Ved at bruge Beta-

lingsservice overføres pengene automa-

tisk, og du sparer både gebyret og turen på 

posthuset eller i banken. Betalingsservice 

giver også meget mindre administration 

hos os, fordi alt kan ske automatisk. Hvis 

du vil tilmelde din betaling til Betalingsser-

vice, skal du:

❱❱ Tilmelde dig via din bank: PBS-nr.: 

03602559, debitorgruppe: 00001 samt 

dit SOS-nummer.

❱❱ Ringe til os og oplyse dit CPR-nr., 

reg.nr. og kontonr. Så tilmelder vi dig.

❱❱ Du kan også tilmelde dig på 

	 www.sosbornebyerne.dk.

❱❱ Kan jeg besøge SOS-børnebyen?

Fadderbesøg vækker stor glæde hos bør-

nene og er en dejlig afveksling i den dag-

lige rutine. Alligevel er det ind i mellem 

nødvendigt at begrænse antallet af gæster 

i børnebyerne for at sikre en rolig hverdag. 

Vi kan derfor ikke love, at det er muligt at 

besøge SOS-børnebyen på et bestemt 

tidspunkt, men i langt de fleste tilfælde lyk-

kes det, og mange faddere får store ople-

velser med hjem.

SOS Børnebyernes personale gør deres 

bedste for at tage sig af gæster, så besøget 

bliver en god oplevelse. Derfor skal du 

mindst fire uger før besøget informere det 

nationale SOS-børneby kontor i det land, du 

vil besøge. Adressen står på dine fadder-

skabspapirer. Når børnebyen ved, at du kom-

mer, kan de sørge for, at fadderbarnet er 

hjemme den dag, du besøger børnebyen. De 

ansatte kan også hjælpe med at oversætte. 

Et besøg i børnebyen varer typisk et par 

timer, og det er ikke muligt at overnatte i 

børnebyen. Vær opmærksom på, at du ikke 

må invitere fadderbørn eller andre børn fra 

børnebyen med på ture alene. Det er ikke 

muligt for børnebyens ansatte at hjælpe 

faddere med planlægningen af deres op-

hold i området eller være med på udflugter.

Hvis du ønsker at tage en gave med, anbe-

faler vi, at du tager små gaver med til alle 

børnene i SOS-familien, for eksempel bal-

loner, kuglepenne, skoleblokke eller små 

stykker legetøj. På den måde føler ingen 

børn sig udenfor.

Lise Moth og hendes mand tog i 2005 til 

Guatemala, for at besøge Maria, som de er 

faddere for. ”Det var fantastisk at se, at børn 

med en så barsk fortid kan være så glade 

og positive. Da vi skulle til at gå, holdt Maria 

mig i hånden, og jeg spurgte hende, om hun 

ville være min ven. Hun svarede med det 

samme at, det ville hun gerne. Så lovede jeg 

at skrive breve til hende. Besøget var feriens 

absolutte højdepunkt,” fortæller Lise Moth.

�Mange faddere vil 
gerne selv opleve en 
SOS-børneby og møde 
deres fadderbarn. 

❱❱ Sådan indbetaler du din støtte

Det er ikke muligt 
at få dit fadder-
barn på besøg i 
Danmark. Det koster 

mange penge, og det går ud over alle 

de andre børn og personale i børne-

byen, når en SOS-medarbejder skal 

ledsage et barn på en lang rejse. En 

rejse til Danmark kan også være et 

voldsomt kulturchok for et barn, der er 

født og opvokset under helt andre om-

stændigheder i et udviklingsland. 
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❱❱ �Sådan trækker du 
støtten fra i skat

SOS Børnebyerne er godkendt af myndighederne iht. Ligningslovens  

§ 8A og det betyder, at du kan trække dit bidrag til SOS Børnebyerne 

fra i skat. Ud fra de gældende beløbsgrænser er de første 500 kr.  

dog ikke fradragsberettigede. Du kan finde aktuelle regler og beløbs-

grænser på www.skat.dk.

Du får dit skattefradrag helt automatisk, hvis vi har dit CPR-nummer. 

Du kan indberette dit CPR-nummer samt læse mere på  

www.sosbornebyerne.dk.

Få fuldt skattefradrag med et gavebrev

Du kan støtte SOS Børnebyerne med et gavebrev (tidligere kaldet  

10-års kontrakt), hvor du giver  tilsagn om, at du vil støtte arbejdet for 

forældreløse og sårbare børn i mindst 10 år med et fast beløb. Du kan 

vælge  at støtte vores arbejde i hele verden, eller du kan tegne et gave-

brev på dit fadderskab. 

Du bestemmer selv, hvor meget du årligt vil støtte med og i hvor mange 

år, dog mindst i 10 år. Din faste støtte giver SOS Børnebyerne gode ram-

mer for vores arbejde, da vi ved, at vi kan regne med dit årlige bidrag.

Du kan få fradrag for det fulde beløb hvert år. Ved redaktionens  

slutning var der dog en maks. grænse på fradrag svarende 

til 15 procent af din indkomst. 

Læs mere om de aktuelle beløbsgrænser og gavebreve på 

www.sosbornebyerne.dk samt www.skat.dk 

❱❱ �Sådan kan du give 
en ekstra gave

Mange faddere vil gerne give en ekstra gave til højtider, 

eller når et fadderbarn har fødselsdag. Hvis du vælger  

at give en pengegave, sættes beløbet ind på en konto  

og bliver udbetalt til barnet, når han eller hun forlader 

SOS-børnebyen. Så barnet som ung kan få råd til at 

læse videre, købe en bolig, et stykke jord, et værksted 

eller noget lignende, som kan hjælpe det unge menneske 

videre. 

Det er ikke alle faddere, som sender pengegaver. Derfor 

hjælper SOS-børnebyen de børn, der ikke får pengegaver 

af deres faddere, med at etablere sig.  

Og alle SOS-børn får en gave i forbindelse med fødsels-

dag, jul eller andre mærkedage. Gaverne købes af  

SOS-moderen og betales af husholdningspengene.  

Fremgangsmåden sikrer også, at ingen SOS-børn føler 

sig forbigået.  

Hvis du vil give en ekstra gave, kan du bruge de girokort, 

vi sender dig eller alternativt sætte pengegaver ind på en 

konto med reg. nr. 3001 og kontonr. 253-0996. Husk at 

opgive dit SOS-nummer. Gavebeløbet går ubeskåret til 

barnet, og du får en kvittering for, at beløbet er indbetalt.

Når SOS Børnebyerne i Danmark modtager dit fadderskabs- 

bidrag, opfatter vi det som en tillidserklæring, som vi skal leve op 

til. Vi er omkostningsbevidste og har en målsætning om at holde 

administrationsomkostningerne på højst 10 procent. Administra-

tion er nødvendig for at sikre, at pengene når frem, og at faddere 

og andre bidragydere får de informationer, de har brug for.

Når du som fadder støtter SOS Børnebyerne, følger vi pengene 

frem til de rette modtagere. Det sker gennem kontrol på tre ni-

veauer. Først registrerer vi alle indbetalinger her i Danmark og 

udarbejder en oversigt over, hvad fadderne har givet af støtte. 

Det rapporteres til vores internationale paraplyorganisation. 

Den tredje kontrol sker i det land, hvor barnet bor. For at få pen-

ge udbetalt, skal SOS-Børnebyerne i modtagerlandet have et 

godkendt budget, som de arbejder efter. 

SOS Børnebyerne Danmark offentliggør hvert år omkring som-

mer et regnskab for det forgangne år, og både i Danmark og i 

alle andre lande benytter SOS Børnebyerne internationalt god-

kendte revisorer. Du kan til enhver tid gå ind på www.sosborne-

byerne.dk og læse årsberetninger med tal fra de foregående år. 

Nøgletal offentliggøres også i SOS-NYT. 

❱❱ Sådan når pengene frem
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❱❱ SOS Børnebyernes vision: 
Alle børn skal have mulighed for at vokse op i en familie, som giver dem  

kærlighed og tryghed – i en verden, der respekterer barnets rettigheder. 

❱❱ SOS Børnebyernes mission: 
SOS Børnebyerne skaber trygge familier for forældreløse og sårbare børn.  

Vi hjælper børnene til at forme deres egen fremtid. Vi forebygger, at børn bliver 

alene, ved at støtte sårbare familier og bidrage til lokalsamfundets udvikling.

SOS Børnebyerne

Amerikavej 15C, 2.sal

1756 København V

Tlf.: 33 73 02 33 

Mandag-torsdag kl. 9.00-16.30

Fredag kl. 9.00-15.00

E-mail: info@sosbornebyerne.dk

www.sosbornebyerne.dk

Skriv dit SOS-nummer her,  

så har du det ved hånden,  

når du kontakter os: 

Et kærligt hjem til alle børn


